

# Danskekeren.

„Danfkeren“ udkommer hver Onsdag og F6rdag.

Onsdags-Udgave.

„Danfkeren“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 50.

Blair, Neb., Onsdag d. 25. Juni 1902.

11te Aarg.

## Amerika.

**Panama-Kanalens fejre.** Washington, Juni 23. — Konferencelomiteen for det af Senatet vedtagne Spooner-Substitut er nu praktisk talt enig. Huset vil gaa ind paa Vedtagelsen af Substituttet, menes der, paa den eneste Betingelse, at, hvis ikke Præsidenten kan opnaa den hjemmel fra Panama-Kompagniet, som Spooners Forslag træder, inden et Aar, skal han betragte Panama-Ruten udelukket. Dette Forslag er saa rimeligt, at det siges at have endog to Trebidedes Flertal Stemmer for sig til Vedtagelse i Senatet, til Trods for, at „Jernbane-Senatorerne“ nok vil sætte sig mod det.

3 Gaar Klodden 2 holdt den af Kongressen nedsatte Konferencelomite for den Isthmiske Kanal til første formelle Møde. Kongressmand Hepburn, der er Formand for Husets Konferencelomite, meddelte sine Kollegaer, at de maatte holde sig rede til Møde, men ingen egentlig Plan blev diskuteret. Der er ingen Tvivl om, at Husets Medlemmer af Konferencen vil begrundne en kraftig Kamp til Fordel for Nicaragua-Ruten. Hepburn og Doney er bestemt inde for Ruten. Fletcher er derimod nærmest for Darien-Ruten og derefter for Panama nu, da der kun er Valg mellem Nicaragua og Panama.

**Dødsfald.** Springfield, Ill., Juni 23. — Forhenlevende Statssektor David L. Litter døde i Dag. Han har været sygelig i længere Tid. Litter var født i den lille By Clinton, Green County, Ohio, den 7de Februar 1836. Han lærte Læremands-Haandværk og kom, da han var 22 Aar gammel, til Lincoln, Ill. Medens han ernærede sig med sit Haandværk, studerede han Lovhvidighed ved Siden af, og fik i 1860 Sagsførerbekendelse. Hans første politiske Stillling var som Internal Statistiker; han udnævntes af Præsident Andrew Johnson. I 1882 valgtes han til Medlem af Legislaturen og genvalgtes til flere Terminer. I 1894 valgtes han til Statssektor.

**Stor Selvbeherstelse.** Mme. Ragna Linné, den bekendte nordiske Sangerinde, lagde under Sangerfesten i Peoria et usædvanligt Mød og Selvbeherstelse for Dagen, skriver „Stand.“

Netop som hun skulde gaa paa Scenen for at synge, fik hun overrakt et Telegram fra Chicago. Det meddelte hende, at hendes 10-aarige Datter, Norma, laa for Døden. Et Øjeblik gik alt rundt for hende; men hun hørte netop sit Navn blive forklyndt fra Scenen, og ganste metafisik gik hun ind og sang.

Hele Tiden, medens hun stod foran Lampen, var hendes eneste Tante hendes Børns Sygdom, men hun sang saa godt som nogen sinde, kanstede, og ingen af Tilhørerne anede, at hendes hele Tante var andefæstet. Der gik intet Log til Chicago før Lørdag Morgen, og da Mme. Linné naaede sit Hjem, var hendes Datter død. Hun døde af Lungebetændelse. Børnet havde længe været sygelig, men den Sygdom, som blev hendes Død, varede bare nogle Timer.

**Kvinder paa Arisstien.** Shenandoah, Va., Juni 22. — Auffsretten gav Anledning til flere voldsomme Demonstrationer her i Shen og i Omegnen i Gaar.

3 Loft Creek, to Mil herfra, angreb 600 Mand og Kvinder de arbejdende Grubemænd, saarede tre Nonnen Mand og en Politimand. Flere Arrestationer foretoges. Nar Beale Gruben ved Lee burg blev 30 Kvinder arresteret for at have angrebet Arbejderne. Tre Mand, som kom fra Arbejde, blev antastet af en Snes Kvinder, som mishandlede dem. Fængslerne er fulde af Kvinder og Børn.

**Snytesikke om Natarbejde.** Hamilton, O., Juni 22. — Mark Welborn, 16 Aar gammel, tilfaldt i Dag, at han havde fat 3d paa to Pa-

pirfabrikker, i hvilke han havde arbejdet. Den ene nedbrændte, forarsagende et Tab af \$100,000. Drengen siger, at han gjorde det for at slippe for Natarbejde.

**„Tramp“ en faar fri Rejse.** St. Joseph, Mich., Juni 21. — Som Følge af Mordet paa Charles Parks har alle Tramps i denne Del af Staten faaet Ordre til at forsvinde øjeblikkelig. Et ekstra Jernbanetog blev i Gaar faldt med Tramps, som blev ført mange Mil udenfor Shen og sat af.

**Den frie Landpost.** Washington, Juni 20. — Postdepartementet er overbømmet med Ansøgninger fra de vestlige Stater om „Rural Free Delivery“ Ruter. Den store Udbredelse af Landpost-Systemet har gjort Departementets Arbejde næsten uoverkommeligt; men fra 1. Juli vil Styrten blive forøget, og Departementet haaber da at kunne skaffe Landpostafdelingen mere Opmærksomhed. Til Dato er 21,254 Ansøgninger om nye Landpoststruter modtaget. Heraf er 1,342 afslaaet, og 2,430 er etableret, eller paabegyndt.

**Stor Brand.** Portland, Ore., Juni 23. — Den Brand, som opstod Nat til Søndag i Wolff & Zwickers Jernværk, paa E. Madison og E. Water Streets, varede i 3 Timer og ødelagde 6 Blocks Bygninger til en Værdi af \$600,000. Assurancen beløber sig til \$200,000. De, der led først Tab var East Side Lumber Company, \$100,000; Assurance \$30,000. Jernværet, \$9,000; Assurance \$45,000. J. H. Johnsons Støbsværk, \$75,000; Stabe \$40,000. Portland City & Oregon Jernbaneforsikring \$30,000; Assurance \$20,000.

10 Minutter efter at Branden opbagedes, var hele Jernværet i Flammer og spredte sig ind paa til Johnsons Støbsværk og East Side Lumber Camps Brug. Flere 100,000 Fodter Tommer gik op i Røg. En Støner, som var under Reparation, og en Værk under Bygning ved Værket, blev ødelagt, sammen med en hel Del kofhart Maskineri. To Olieholdere og Standard Oliekompagnis Oplagsshus gik med i Løbet.

**Attentat.** La Follette, Tenn., Juni 23. — En forferdelig Eksplosion fandt Sted tidlig i Morges i William Park Jernbanestasjon, 4 Mil herfra. Herb Lones og Martha Chapman omtom, idet Huset, hvori de boede, sprængtes i Luften. Fire Kasser med Dynamit er bortkommen fra Magasinet, og det antages, at nogle Fjender af de omfomne Kvinder har udført det altfor velslyttede Mord.

**Jernbaneulykke.** Sioux City, Ia., Juni 23. — Et nordgaende Passagertog paa North Western Banen gik i Søndags ind i et aabent Skiftespor ved Ashton, medens det gik med en fart af 70 Mil i Timen. To Mand blev dræbte og 5 saarede. Alle tilhørende Togpersonaler. Passagererne i Sovevognene og Dagvognene blev rystede sammen; men ingen af dem fik alvorlige Kvarleser. Postassistentene blev alle begraavede i Ruinerne af Postvognen, som blev splintret fra den ene Ende til den anden. Dampens strømmende ud fra den store Kæbel i Lokomotivet, og Fyrbrøden og en Postmand blev sløbede af Dampen, før man kunde faa dem frem.

De saarede blev bragt ind til Ashton og senere til St. Paul, Minn.

**Politik.** Madison, Wis., Juni 23. — Resultaterne af Caucuser og Konventioner op til Lørdag Aften viser, at La Follette havde 136 Delegerer og Whitehead 77.

**Græs hoppeplagen** har i den sidste Uge spredt sig til flere af Californias Egne, og betydelig Ødelæggelse har været en Følge deraf. Man har dog nu fundet forskellige Maader til at bekæmpe Græshopperne paa, nemlig ved at afbrænde første Landstrækninger og ved at lade en Vanding af Albid, Citrup og Arsenik paa Jorden. Eksperimentet med disse Udrædningsmidler har været overmaade tilfredsstillende.

## Dansk-Amerikaner.

**Pastor R. Andersen i Brooklyn vil i Hg. „Nordl.“** til Efteraaret udgive en ny Bog, han har skrevet, saafremt 300 Kjøbere tegner sig forinden. Den hedder „Den foreldreløse Margrethe, en Fortælling fra den danske Udoandring“. Det Overstud, som Salget af Bogen maatte indbringe, vil blive givet til det danske Børnehjem i Chicago.

**„Surprise Party“.** 3 Anledning af Pastor B. B. Stovs 43de Fødselsdag blev han forr. Lørdag Aften overrakt i sit Hjem i Beth Amboy af et stort Antal af den danske lutheriske Kirkes Menighedsmedlemmer, der forærede ham et solid Guldbur og en Sum Penge. Efter at Pastoren havde takket for den uventede Gave, distede Dameerne op med Fortskriftninger, der bestod af Kage, Kager og Frugt, paa det blomsterrimplyede Bord.

**Skyldig til Nordiførste** Gra d. Saa løb i Hg. „Bittuben“ Jurpens Kendelse mod Peter Mortensen for Mordet paa James R. Hay. Sagen overlevedes til Jurpens Overvejelse i Lørdags Middag og to Timer derefter blev Jurpens Kendelse overleveret til Dommeren. Der var dødsfælde i den fuldpakkede Retssal da Jurpens Erklæring blev oplæst. For Mortensens gamle graahearede Fader og for hans hengivne Broder, som trofast har staaet ved den anklagedes Side, var Jurpens Dom et haardt Slag; de havde i det mindste forventet at Jurpen ikke skulde blive enig om en Kendelse. Paa den anklagede havde Erklæringen tilføjet at den ikke mindste Effekt. Han smilede og takkede sine Advokater for hvad de havde gjort for ham. De gjorde sandelig ogsaa alt, hvad de kunde for ham, men Besøjerne mod Mortensen var saa direkte og stærke, at der er ikke længer nogen Tvivl om, uden at han er den, som myrdede Hay. Mortensen fremkom ikke med et eneste Ord paa sin Ulykkelighed, og han havde ikke et eneste Ord, som kunde give noget til hans Fordel. Alt, hvad hans Advokater kunde gøre, var at prøve paa at genbringe Vidnerne Udsagn mod den anklagede under Krydsforhøret. Der vil blive gjort Forsøg paa at faa en ny Rettergang, men man tror ikke, at det vil lykkes. Mortensen vil faa sin Dom den 5te Juli, som vil lyde paa Dødsstraf. Mortensens Hustru vil hvortæn se eller tale med ham.

**Distriktsadvokat Dennis C. Eichnor,** som første Reitergangen mod Mortensen, har bakt almindelig Beundring for den udmærkede og hensigtsfulde Maade, hvorpaa han førte Sagen. Selv Mortensen og hans Advokater roste ham.

**Christmas-Sagen.** Washington, Juni 23. — Det af Huset i sin Tid nedsatte Særbudvalg til Undersøgelse af den saakaldte „Christmas-Standale“, genoptog i Dag sine Møder.

Formanden Datzell fremlagde for dens Medlemmer en hel Del Dokumenter, indbefattet Breve fra Mr. Swenson, de forenede Staters Minister til Danmark, fra Henry White, Sekretar ved U. S. Legation i London og fra Kapl. Christmas.

Statsministeren har fremsendt disse Breve uden Bemærkninger. Minister Swensons Breve indeholder bl. a. det Brev, som blev givet ham af Kapl. Christmas, hvori denne siger, at Niels Grøn opnaaede sin „hemmelige Indberetning“ paa saa usynlige Maader, at han — Christmas — har Grund til at tro, at Grøn forsøgte Indberetningen, og Christmas benægter en hel Del af de Ting, Indberetningen indeholder. Christmas erklærer, at han aldrig gjorde Forsøg paa at faa Minister Hørring til at tro, at den eneste Maade, hvorpaa Verne kunde blive solgt, var gennem Bestikkelser. Han paa- staaar, at han ikke havde givet Navnet paa nogen Kongressmand i Forbindelse med Brugen af Pengene. Han benægter i stor Stil det hele.

Minister Swenson erklærer, at i

## Edward VII. dødsfyg.

### En forsinket Operation.

#### Kroningsfejsten udjat.

#### Kan vare Maaneder, inden Kongen bliver rask.

London, Juni 24. — Paa Grund af en nys foretagen Operation hænger Kong Edwards Liv i en Traad. Kongens Tilstand er hverti kritisk, fordi man havde opsat Operationen i Haab om, at den skulde kunne vente til Kroningsfejstlighederne var overstandne.

3 Løbet af 48 Timer kan den øjeblikkelige Krise opløse, men der er kun Mulighed, ikke Sandsynlighed, for Heldbærelse.

Lægerne har anmodet hele Kongens Familie om at forblive i Slottet i Ratten over.

Disse Nyheder fra London kommer ikke helt overraskende.

Der var — som oftere vist — i den senere Tid gaaet alsteds Røgt om, at Kongens Helbred var gennemsvækket. Og for nogle Dage siden fik disse Røgt ny Røring.

Men saa blev de atter lammede, da Kongen i egen Person lod sig se, kørende gennem nogle af Londons mest befærdede Gader.

Det blev saa dog, som Ulykkesfuglene var, at der vilde ikke blive nogen Kroningsfest paa Lørdag. Selv om Kong Edward nemlig i det hele taget overhaarer Operationens Følger, vil han ikke kunne være oven

Betragtning af Kapl. Christmas's Røgt og hans „absurde og selvmodsigende Erklæring“ stærkt kan ikke Brevet nogen Opmærksomhed, men mener, at Modstanderne af Verne's Salg bruger Grøn-Christmas Standalen til at hindre Stadsfællessen af Traktaten.

Whites Brev er en detaljeret Beretning om hans Besøg i Danmark for at istandbringe en Overenskomst om Salget af Verne.

**Resignation.** Dr. Venter, der er theologisk Lærer ved Trinitatis Seminarium i Blair, Neb., har i Anledning af en Marsmødestemmelse om, at ingen Lærer der kan indbefaare Embede ved en anden Skole, resigneret fra sin Post som Præsident for Ansagar College i Hufschinon, Minn.

Dr. Venter er nu rejst ud for at virke for det ovennævnte Ansagar College.

**Bludselig Død.** Niels P. Larson i Clarks Grove, Minn., blev forleden fundet død i sin seng. Hans Død var saa rolig, at ikke engang hans Hustru, som laa ved Siden mærdede det, før hun om Morgenen talte til ham og intet Svare fik. Han var født i Danmark for noget over 73 Aar siden og kom her til Landet i 1874. Han efterlader sig Hustru og to Sønner, Julius i Clarks Grove og Lars i Geneva.

**Dødsfald.** Milwaukee, Wis., Juni 23. — „Standinaven's Agent i Milwaukee og Omegn, Mr. Jørgensen, døde paa St. Marys Hospital Ratten til Søndag. Han var en sjælden hæderlig og restaffen Mand.

Grundstensnedlæggelse. Vor Frelsers Menighed i Waupaca, Wis., havde forleden den Glæde at kunne festligholde Grundstensnedlæggelse til den nye Mursienkirke, Menigheden lader opføre.

3 den Anledning prædicatede Pastor H. Hansen, der var paa Gennemrejse fra Marsmødet. Den nye Kirke ligger paa den gamle Plads.

## Udlandet.

### Jordisfald.

Rom, Juni 22. — En stærk Jordbættelse mærdedes i Dag ved Casano Al Jonio, i Calabrin. Der stete dog ingen Stæde.

### En gammel Frier.

London, Juni 23. — Pave Leo skal fri for den spanske Kong Alfonso. Entedronningen har nemlig nys givet den gamle Pave det vanstelige, men hæderfulde Hverv at finde Alfonso en Brud.

Og nu gaar alle dejlige Prinsesser i Europa og bliver stiftede tæde og blege ved Tanken om den unge Konge i Madrid.

Men de protestantiske Prinsesser behøver for Resten ikke at lade deres Rationer forstyrre denne Gang.

Hans Hellighed skal vel vide at gaa deres Dør forbi, naar han begynder paa Frieriet.

### Til Fjesten.

London, Juni 23. — Den danske Kronprins antom i Gaar; Prins Henrik af Preussen og Storbritug Michael af Rusland kom i Dag. — Nu maaes snart alle Landes og Rigers Repræsentanter her til Kroningsfejsten.

### Derouledet til Amerika.

Paris, Juni 23. — Den berøgtede politiske Agitator Paul Derouledet vil nu være amerikanst Børger. Trods hans Kongekærlighed vil han nu for Alvor være Republikaner, — men i Amerika.

### Anarkist fanget.

Wien, Juni 23. — En italiensk Anarkist ved Navn Alexander Dairte er bleven arresteret i Tyrol i Forbindelse med den Sammensværgelse, der er dannet imod Kejser Franz Josef's Liv.

### Gver Taare 100; hver Smil 200.

Wien, Juni 23. — Voksbjalt meddelte en Anetbote om W. K. Wandler's bit.

Denne havde under sit nylige Besøg i Konstantinopel, truffet den berømte franske Stuespiller Coquelin, og inviterede ham med om Bord paa Nachten.

Coquelin gav saa en Forestilling med minifit Oplæsning og efter denne betalte den amerikanst Millionær ham ialt \$6000, idet han sagde, at Coquelin havde faaet ham til at græde: 6 Gange, og til at le 12 Gange — og enhver Millionær-Taare taksfæredes til \$100; ethvert Millionær-Smil til \$200.

Betingende nok er et Millionær-Smil dyrere — og vel altsaa sjældnere — end en Taare.

### Faderewski hylbes.

Berlin, Juni 22. — En speciel Meddelelse fra Galicien gaar ud paa, at den berømte Pianist og Komponist Faderewski blev modtaget af en hundrede Folkeshyldest her i Gaar. Faderewski kom nemlig lige fra preussisk Polen, hvor han har købt 5000 Aktier i en polsk Bank, der er oprettet med det Formaal for Øje at hindre Preusserne i at optæbe de indfødte Polakkers Ejendomme i preussisk Polen og sende tykke Rybaggere ind i Landet.

### Kong Edwards Helbred.

London, Juni 22. — Der vedbliver at udgaa Røgt om, at Kong Edward 7de naeppe vil opleve Kroningsdagen paa Lørdag.

Kongen maa dog anses for nervøse Fantastifortre. Kongen blev set kørende i Børns Gader i Dag.

Men gætte vist er der tilfaldt 2 berømte Læger af Kongens Livlæge; og der paaftaas, at Kongen har haft i hvert Fald eet apoplektisk Anfald.

### Frygteligt Fortis.

London, Juni 22. — Et Telegram fra Shanghai melder, at den kinesiske Rødfjer Kai-Chi blev ødelagt ved en Eksplosion i Dag.

Stikket laa opantret i Hougts-Tse-Hoden.

Kai-Chi sanki Løbet af 30 Sekunder — og af dets 150 Officerer og Mand, blev kun 3 Mand reddede.

Stikket var det ældste af de 12 kinesiske Rødfjere, bygget i England 1882.